
Prefeitura Municipal de Tururu 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TURURU 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 

ATA DE REALIZAÇÃO DE FASE DE LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL N° 

2012.0312019 

Às nove horas e vinte e cinco minutos (09h25min) do dia 23 (vinte e três) de Janeiro de 
dois mil e vinte (23.01.2020), na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, 

à Rua Raimundo Salviate, 282 - Centro - Tururu - Ceará, reuniram-se, em sessão 

pública, o Pregoeiro, Sr. Jorge Luiz da Rocha, e equipe de apoio, para realização dos 

atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM de n° 

2012.03/2019 que tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TURURU-CE, conforme especificação no Anexo 1 do Edital. 
Abertos os trabalhos, compareceu ao certame as empresas: 1. RILAME FERREIRA DA 

SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob o N° CNPJ N° 26.601.949/0001-30, representada por 
Gleison Lima Uchoa, inscrito no CPF N° 948.992.588-87; 2. COMÉRCIO J A V FILHO 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° CNPJ N° 02.197.869/0001-01, representada por 
José Alves Vieira Filho, inscrito no CPF N° 457.383.783-34; 3. S.S VASCONCELOS - 

ME, inscrita no CNPJ sob o N° CNPJ N° 19.925.518/0001-64, representada por Sávio 

dos Santos Vasconcelos, inscrito no CPF N° 608.214.413-96; 4. L&F COMÉRCIO E 

ASSESSORIAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o N° CNPJ N° 28.174.793/0001-84, 

representada por Francisco Cleber de Souza da Costa, inscrito no CPF N° 356.656.703-

59; S. NATÁLIA GONÇALVES DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o N° CNPJ N° 

21.588.014 /0001-48, representada por Natália Gonçalves dos Santos, inscrito no CPF 

N° 628.808.883-87; 6. CLAUDIANA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o N° CNPJ N° 

15.535.254/0001-81, representada por Paulo Henrique Cassiano, inscrito no CPF N° 
626.055.933-04; 7. MULTI PRINT COMÉRCIO DE TONERS EIRELI - ME, inscrita no 

CNPJ sob o N° CNPJ N° 07.633.382/0001-30, representada por Volney Borba de 
Miranda, inscrito no CPF N° 007.112.519-16; 8. IDR COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° CNPJ N° 13.002. 

/0001-12, representada por Dário Olney Farias Martins, inscrito no CPF N° 
875.156.283-91. O pregoeiro iniciou a sessão proferindo o resultado da análise das 
propostas de preços conforme ata acostado aos autos do processo. Prosseguindo os 
trabalhos o pregoeiro determinou que se iniciasse a fase de lances verbais, devidamente 
anotado em mapa de lances em anexo. No item 01 foi vencedora a empresa J R DE 
ARAUJO LOBATO NETO, o pregoeiro determinou a abertura do envelope contendo os 
documentos de habilitação da empresa vencedora. Após a análise o pregoeiro declara a 
empresa INABILITADA, por apresentar o item 5.I.g (Alvará de funcionamento, da sede 
da empresa) vencido. O pregoeiro determinou a abertura do envelope contendo os 

documentos de habilitação da empresa T J M PAULA - EPP, 2° colocada no item. Após a 

análise o pregoeiro declara a empresa INABILITADA por não apresentar o item 5.II.a 
(atestado...). O pregoeiro determinou a abertura do envelope contendo os documentos 
de habilitação da empresa MEGA D EVENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 30  

colocada no item. Após a análise o pregoeiro declara a empresa INABILITADA por não 
apresentar o item 5.IV.k (Certidão simplificada e Específica emitida pela Junta 
Comercial...) em desacordo com o edital, quando o mesmo apresentou apenas Certidão 
simplificada. O pregoeiro determinou a abertura do envelope contendo os documentos 

de habilitação da empresa CLAUDIANA SANTOS - ME, 40  colocada no item. Após a 

Rua Raimundo Salviate, 282, Centro, CEP 62.655-000, Tururu/CE 
Telefone: (85) 3358.1002 - E-mail: licitacaotururu@gmail.com  

CNPJ: 10.517.878/0001-52 - CGF: 06.920293-1 



Prefeitura Municipal de Tururu 
Secretaria de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação / Pregão 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TURURU 

análise o pregoeiro declara a empresa HABILITADA, por apresentar documentação 

conforme solicita o edital. No item 02 houve empate entre as empresas L&F COMÉRCIO 

E ASSESSORIAS EIRELI - ME e H. MARTINS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA LTDA - ME. O pregoeiro realizou sorteio entre as 2 empresas, foi 

vencedora do sorteio a empresa L&F COMÉRCIO E ASSESSORIAS EIRELI - ME, o 

pregoeiro determinou a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação da 

empresa vencedora. Após a análise o pregoeiro declara a empresa INABILITADA, por 

24.838.048/0001em 5.I.f (Cópia de Documento Oficial com foto e CPF...), sem a devida 

autenticação, contrariando o item 3.3 do edital; por não apresentar o item 5.I.g (Alvará 

de funcionamento, da sede da empresa); por não apresentar o item 5.II.a (Atestado...); 

por não apresentar o item 5.III.c (Prova de regularidade fiscal junto à Fazenda 

Municipal de seu domicílio); por apresentar o item 5.IV.j (certidão negativa de falência 

ou recuperação judicial...) fora da data de validade e ainda por não apresentar 

declarações solicitadas nos itens 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 e 5.6 do edital. O pregoeiro 

suspendeu a sessão às 12h lOmin e marcou o seu retorno para esse mesmo dia às 

14h30min. Nada mais havendo a ser tratado, o Pregoeiro, declarou encerrada a 

presente reunião às 12h lOmin, e para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e 

aprovada será assinada pelos presentes. Tururu - CE, 23 de Janeiro de 2020. 

4~~ 2?3J && $VVII 

Roberta Lorena de Oliveira Bruno 

Equipe de Apoio 

Neuzely d
k
e Andrade Costa 

Equipe de Apoio 

Licitante/Participantes Assinatura 

RILAME FERREIRA DA SILVA - ME 
CNPJ N° 26.601.949/0001-30 
Gleison Lima Uchoa 
CPF N° 948.992.588-87 

S.S VASCONCELOS - ME 
CNPJ N° 19.925.518/0001-64 
Sávio dos Santos Vasconcelos 
CPF N° 608.214.413-96 
CLAUDIANA SANTOS - ME 
CNPJ N° 15.535.254/0001-81 
Paulo Henrique Cassiano 
CPF N° 626.055.933-04 
MULTI PRINT COMÉRCIO DE TONERS 
EIRELI - ME 
CNPJ N° 07.633.382/0001-30 
Volney Borba de Miranda 
CPF N°007.112.519-16 

Rua Raimundo Salviate, 282, Centro, CEP 62.655-000, Tururu/CE 
Telefone: (85) 3358.1002 - E-mail: licitacaotururu@gmail.com  

CNP3: 10.517.878/0001-52 - CGF: 06.920293-1 


